
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГОПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПРИМОРСКИЙ КРАЕВОЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

17_@?. 202.9 г. Владивосток № ф* —

Об организации и проведении мониторинга показателей
результативности участия школьников Приморского края
в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников

в 2022/2023 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования Приморского края
от 16.09.2022 № 1023-а «Об утверждении плана мониторинговых исследований
в системе образования Приморского края»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить регламент проведения мониторинга показателей

результативности участия школьников Приморского края в школьном этапе
Всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году (далее —

Мониторинг) (Приложение1).
2. Утвердить анкету Мониторинга (далее — Анкета) для

общеобразовательных организаций (Приложение 2).
3. Утвердить инструкцию по заполнению Анкетыв автоматизированной

информационной системе сбора статистической отчетности «Мониторинг
системыобразования Приморского края» (Приложение 3).

4. В срокдо 10 апреля 2023 года проректору по развитию системы работы
с одаренными детьми Н.В. Ланской на основе первичного анализа данных
провести качественный анализ с подготовкой аналитической записки
и адресных методических рекомендаций по результатам Мониторинга для
целевой аудитории.

6. Контроль за проведением Мониторинга в соответствии со сроками,
определенными регламентом проведения Мониторинга, с последующим
предоставлением информационно-аналитических материалов и исполнением
настоящего приказа возложить на проректора по информатизации и оценке
качества образования О.Н. Кушекову.

Т.В. Мельникова
Ректор 2



Приложение 1
к приказу № /^-/

от«И» делла 2023 г.

Регламент проведения мониторинга показателей
результативности участия школьников Приморского края
в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников

в 2022/2023 учебном году

Г. Общие положения
1.1. Настоящий регламент проведения мониторинга показателей

результативности участия школьников Приморского края в школьном этапе
Всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году (далее —

Регламент) разработан в соответствии:
— с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;
— с постановлением Правительства Российской Федерацииот 05.08.2013

№ 662 (в ред. от 24.03.2022) «Об осуществлении мониторинга системы
образования»;

— с перечнем обязательной информации в системе образования,
подлежащей мониторингу, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерацииот 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении мониторинга
системыобразования»;

— с федеральными государственными образовательными стандартами
начального общего, основного общего, среднего общего образования;

— с приказом министерства образования Приморского края от 26.09.2022
№ 1064-а «Об организации работы общеобразовательных организаций
Приморского края в рамках реализации Концепции кластерной политики в
системе образования Приморского края»;

— с приказом министерства образования Приморского края от 30.05.2022
№ 573-а «О внесении изменений в приказ от 24.09.2021 № 1274-а «Об
утверждении Концепции региональной системы оценки качества образования
Приморского края».

1.2. Мониторинг проводится во исполнение приказа министерства
образования Приморского края от 16.09.2022 № 1023-а «Об утверждении плана
мониторинговых исследованийв системе образования Приморского края».

1.3. Регламент устанавливает единые требования к проведению
Мониторинга, определяет порядок его организации.

1.4. Цель Мониторинга: изучение эффективности работы системы
образования в области обеспечения условий для выявления, поддержки и
развития способностей у детей и молодежи Приморского края, их дальнейшей
самореализации, независимо от места жительства, социального положения и
финансовых возможностей семьи. Определение степени интеграции



4

существующих механизмов поиска и поддержки одаренных детей и
молодежи в общенациональную систему выявления и развития молодых
талантов.

1.5. Задачи Мониторинга:
— изучить условия и возможности для развития способностей детей и

молодежи, в том числе детей с ограниченными возможностями здоровья, в
средних общеобразовательных учреждениях во всех административных
районах Приморского края посредством реализации школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников;

— определить общеобразовательные учреждения, в которых наиболее
продуктивно ведется работа по привлечению школьников к участию в
всероссийской олимпиаде школьников.

1.6. Вид мониторинга: информативный, диагностический.
1.7. Территория (АТЕ) проведения Мониторинга: 34 муниципальных

образования Приморского края.
1.8. Объект мониторинга: общеобразовательные учреждения, КШИТ, П,

Ш, ГУ,У[ видов Приморского края.
1.9. Предмет мониторинга: показатели участия школьников

Приморского края в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников.
1.10. Ожидаемые результаты: аналитический отчет, в котором

содержится информация о продуктивности проводимой работы по
привлечению школьников Приморского края к участию в всероссийской
олимпиаде школьников. В результате проведенного мониторинга
предполагается выделить группу образовательных учреждений, в которых
работа по привлечению школьников к участию в различных этапах
всероссийской олимпиады школьников проводится на низком уровне.

1.11. Мониторинг проводится по следующим показателям:
— выявление способностей у обучающихся посредством Всероссийской

олимпиады школьников,в том числеу детей с ОВЗ;
— выявление и развитие способностей у обучающихся в классах с

углубленным изучением отдельных предметов, профильных (за исключением
универсального профиля) и  предпрофильных классов посредством
Всероссийской олимпиады школьников.

1.12. Сроки проведения Мониторинга:
— сбор информации и заполнение Анкеты руководителями

общеобразовательных организаций (далее — ОО) в автоматизированной
информационной системе сбора статистической отчетности «Мониторинг
системы образования Приморского края» (далее — АИС «Мониторинг»)
(Приложение 3) до 17 марта 2023 года;

— проверка ответственным сотрудником муниципального органа
управления образованием (далее —- МОУО) заполнения Анкеты руководителями
ООвАИС «Мониторинг»до 22 марта 2023 года;

— первичный анализ полученных данных центром мониторинговых
исследований (далее — ЦМИ) государственного автономного учреждения



5

дополнительного профессионального образования «Приморский краевой
институт развития образования» (далее — ПК ИРО) до 3 апреля 2023 года.

П. Требования к порядку проведения Мониторинга
2.1. Мониторинг проводится в сроки, утверждаемые приказом ПК ИРО.
2.2. Руководство и координацию проведения Мониторинга осуществляет

ПК ИРО.
2.3. Координацию мероприятий по проведению Мониторинга

осуществляет ЦМИ.
2.4. ЦМИ обеспечивает размещение Анкет для ОО в АИС

«Мониторинг» для дальнейшего использования.
2.5. МОУО осуществляют контроль за сбором и обеспечивают

достоверность предоставляемой от ОО информации.



Приложение 2
к приказу № _/2/-/

ОТК» ола тт 2023 г.

,

Анкета
мониторинга показателей результативности участия школьников
Приморского края в школьном этапе Всероссийской олимпиады

школьников в 2022/2023 учебном году

Показатели Критерии Варианты
ответа

Сведения об общеобразовательной организации
Название 1. Полное наименование образовательной
общеобразовательной | организации (далее — ОО)
организации. 2. Населенный пункт, в котором находится ОО: - город
Расположение - поселок

городского
типа
- село

Количественные 3. Количество учащихся в ОО в 2022/2023 учебном
данные об году отдельно по параллелямс 1 по 11 классы
обучающихся 4. Количество учащихся с ОВЗ в ООв 2022/2023

учебном году отдельно по параллелям с 1 по 11

классы
5. Количество учащихся, обучающихся в
предпрофильных и профильных классах, классах с
углубленным изучением предметов в ОО в
2022/2023 учебном году, отдельно по параллелям с 5

по 11 классы
Выявление способностей у обучающихся посредствам Всероссийской олимпиады

школьников, в том числе у детей с ОВЗ
Всероссийская 6. Фактическое количество учащихся ОО, ребёнок
олимпиада принявших участие в школьном этапе ВсОШ в учитывается
ШКОЛЬНИКОВ 2022/2023 учебном году один раз

7. Из них количество детей с ОВЗ, принявших ребёнок
участие в школьном этапе ВсОШ в 2022/2023 учитывается
учебном году один раз
8. Количество победителей школьного этапа ВсОШ в|ребёнок
2022/2023 учебном году учитывается

один раз
9. Из них количество детей с ОВЗ ребёнок

учитывается
один раз

10. Количество призеров школьного этапа ВсОШ в ребёнок
2022/2023 учебном году учитывается

один раз
11. Из них количество детей с ОВЗ ребёнок

учитывается



7
Показатели Критерии Варианты

ответа

один раз
Количественные 12. Фактическое количество участников школьного
данные по этапа ВсОШ в 2022/2023 учебном году отдельно по
следующим каждому предмету
предметам ВсОШ: 13. Количество победителей школьного этапа ВвОШ
английскому языку, |в2022/2023 учебном году отдельно но каждому
немецкому языку, предметуфран УЗКОМУ ЯЗЫКУ, 14 Количество призеров школьного этапа ВсОШ вТАКОМУ ЯЗЫКУ, 2022/2023 учебном году отдельно по каждомуиспанскому языку,
астрономии, предмету
биологии,
географии,
информатике и ИКТ,
истории, праву,
литературе,
математике,
обществознанию,

ОБЖ,
праву,
русскому языку,
технологии,
МХК,
физике,
физической культуре,
химии,
экологии
Количественные 15. Фактическое количество учащихся ОО, ребёнок
данные ВсОШ по принявших участие в школьном этапе ВсОШ в учитывается
классам 2022/2023 учебном году, отдельно по параллелям с 4|один раз

по 11 классы
16. Количество победителей школьного этапа ВсОШ|ребёнок
в 2022/2023 учебном году в ОО отдельно по учитывается
параллелямс 4 по 11 классы один раз
17. Количество призеров школьного этапа ВсОШ в ребёнок
2022/2023 учебном году в ОО отдельно по учитывается
параллелям с 4 по 11 классы один раз

Выявление и
развитие
способностей у
обучающихся в
классах с
углубленным
изучением отдельных
предметов,
профильных(за
исключением
универсального
профиля) и

18. Количество учащихся профильных классов
естественно-научной направленности (профильные

предметы: химияи (или) биология) в 2022/2023
учебном году в ОО отдельно по параллелямс 5 по 11

классы
19. Количество учащихся профильных классов
технологической направленности (профильные
предметы: физикаи (или), математика и (или),
информатика) в 2022/2023 учебном году в ОО
отдельно по параллелямс 5 по 11 классы
20. Количество учащихся профильных классов
естественно-научной направленности (профильные



8

Показатели Критерии Варианты
ответа

предпрофильных
классов посредством
Всероссийской
олимпиады
ШКОЛЬНИКОВ

предметы: химияи (или) биология), принявших
участие в школьном этапе ВсОШ по биологии в
2022/2023 учебном году в ОО
21. Количество учащихся профильных классов
естественно-научной направленности (профильные

предметы: химияи (или) биология), принявших
участие в школьном этапе ВсОШ по химии в
2022/2023 учебном году в ОО
22. Количество учащихся классов технологической
направленности (профильные предметы: физика и
(или), математика и (или), информатика), принявших
участие в школьном этапе ВсОШ по математике в
2022/2023 учебном году в ОО
23. Количество учащихся классов технологической
направленности (профильные предметы: физика и
(или), математика и (или), информатика), принявших
участие в школьном этапе ВсОШ по физике в
2022/2023 учебном году в ОО
24. Количество учащихся классов технологической
направленности (профильные предметы: физика и
(или), математика и (или), информатика), принявших
участие в школьном этапе ВсОШ по информатике в2022/2023 учебном году в ОО

Обеспечение
достоверности
мониторинга

25. Письмо директора ООс подписью и печатью, подтверждающее
достоверность сведений, предоставленных ОО



Приложение 3
к приказу № %- /от» сре 2023 г.

Инструкция по заполнению анкеты
мониторинга показателей результативности участия школьников

Приморского края в школьном этапе Всероссийской олимпиады
школьников в 2022/2023 учебном году

1. Ответственным в ОО за заполнение анкеты в АИС «Мониторинг»
является руководитель ОО, который обеспечивает достоверность данных,
внесение запрашиваемой информации по своей ОО.

2. Руководитель ОО (назначенный им ответственный за внесение
запрапиваемой информации в АИС «Мониторинг») обязан:

— заблаговременно ознакомиться с Регламентом Мониторинга
и настоящей инструкцией;

— ознакомиться с отведенным для проведения анкетирования временем
и датой его окончания;

— обеспечить своевременное заполнение Анкетыв АИС «Мониторинг».
3. МОУО осуществляют контроль за сбором и обеспечивают

достоверность предоставляемой от ОО информации.
4. Ответы, вносимые в Анкету, должны основываться на имеющихся

результатах,а не на предполагаемых сведениях или планах на будущее.
5. До внесения данных в АЙС «Мониторинг» необходимо ознакомиться

с бумажным вариантом Анкеты (Приложение2).
6. Внимательно читайте вопросы и проставляйте ответы в Анкету

во избежание ошибок при заполнении и получения результатов,
не соответствующих действительности.

7. Отправка частично заполненной Анкеты не допускается. Анкета
заполняется одинраз.


